1) Hi sunt: Mediceus seu Florentinus (M), Vormaciensis Rhenani (V), Parisinus Alschefskii (P), Harleianus I (H), Leidensis I (L).

2) Cf. Niebuhr H. R. II. p. 107.

3) Cf. Rhenanus ad Liv. II, 30, 4; Drakenborchius in syllabo codicum p. 615 ed. Stutg. Tom. XV.

4) Cf. Otto Jahn in libro: Berichte über die Verhandlungen der königlich sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften zu Leipzig. Philologisch-historische Classe. 1851. Dritter Band. p. 365 sq.

5) V. Kreyssig in praefatione editionis lib. XXXIII.

6) Cf. Halm in Jahni Nov. Annal. Vol. LXIX. pag. 172.

verba omnis plena „Victorianus emendabam dominis symmachis“, postquam strenue rem gerere coepi, iam paucis capitibus cum editione Alschevskii collatis intellexi codicem me habere consimilem Parisino illi, quem cum Mediceo et Vormaciensi ad constituendam primae decadis orationem plurimum auctoritatis habere indicavit Alschevskius. Nihilominus persequi rem inceptam pergebam si nihil aliud certe illud exploraturus, utrum liber Bamb. merum Parisini exemplum, an eiusdem ille quidem recensiois verum ex alio quodam antiquiore libro descriptus esse demonstrari posset. Sed priusquam de hac quaestione subdifficili latius disseram, pauca lubet praemittere, quae ad cognoscendam causam pertinere videntur.

Liber manuscriptus, de quo agitur, membranaceus est centum duodecim foliorum in quarto quod vocant maiore. Seculi undecimi esse fertur, nec abhorret a fide eundem cum aliis multis mss. beneficio imperatoris Henrici II scholae ecclesiae cathedralis Bambergensis ab ipso conditae dono datum esse. Complectitur codex sex priores Livii libros et septimi partem usque ad verba (c. 17, 3) „*agmine inciderunt*“; quibus verbis quum infimus ultimae paginae versus finiatur, verisimile admodum est folia fortasse non pauca iniuria temporum vel custodum negligentia prius perisse, quam auspiciis et sumptibus Jo. Chr. Neustacteri et Hectoris Kotzavii ¹⁾ (anno MDCXI) omnes eius bibliothecae codices tegminibus iis, quibus hodie conspiciuntur, instructi sunt. Exarandi huius libri negotium plures inter se videntur manus partitae esse, siquidem et genus scripturae alibi crassum ac maiusculum alibi minutum magis et coarctatum apparet, et litterarum etiam quarundam aliae aliis locis formae occurrunt. Librarios ipsos diligenter illos quidem atque cum fide opus suum fecisse sed parum doctos fuisse nonnullis causis adducor ut existimem. Persaepe verba sine ullo intervallo continuata inter se sunt; interdum rursus syllabae et litterae tam perverse divisae, vix ut veram earum compositionem dispicere possis. Dabo aliquot exempla: I, 4, 2 se vita rata; 5, 3 preda eam isse; 7, 7 eacu sui; ib. §. 10 dicat niri; 9, 13 ad solem neludos que; 12, 8 et effuso se gerat; 15, 5 subaetiue gentes; 22, 4 si ibidem; 26, 11 supplicii indicent; 27, 7 eque scitato; 56, 2 ad ali aut specie; 57, 9 noctes era; 58, 5 lucretiā est atanto; etc.